СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «АЛТАЙСКОЕ»

РЕШЕНИЕ

От 29 декабря 2022 год № 12

с. Алтан

«О внесении изменений и дополнений в Решение Совета сельского
поселения «Алтайское» от 30.09.2021 № 14 «Об утверждении Правил

благоустройства территории сельского поселения «Алтайское»
муниципального района «Кыринский район» Забайкальского края

Рассмотрев протест прокуратуры Кыринского района от 21.11.2022 № 07-
236-2022 на решение Совета сельского поселения «Алтайское» от 30.09.2021
№ 14 «Об утверждении Правил благоустройства территории сельского
поселения «Алтайское» муниципального района «Кыринский район»
Забайкальского края.

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЭ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Законом Забайкальского края от 04.07.2022 № 2087-ЗЗК «Об
отдельных вопросах, регулируемых правилами благоустройства территории
муниципального образования Забайкальского края», руководствуясь ст. 27
Устава сельского поселения «Алтайское», Совет сельского поселения
«Алтайское» решил:

1. Протест прокуратуры Кыринского района удовлетворить.
2. Внести следующие изменения и дополнения в Правила

благоустройства сельского поселения «Алтайское» муниципального
района «Кыринский район» Забайкальского края:

- пункт 263 статьи Содержание и выпас домашнего скота и птицы Правил
благоустройства сельского поселения «Алтайское» муниципального
района «Кыринский район» Забайкальского края изложить в следующей
редакции:

- «Выпас скота на территории сельского поселения осуществляется на
специально отведенных местах (пастбищах), утвержденных постановлением
администрацией сельского поселения под наблюдением собственника или
уполномоченного им лица (в том числе на основании гражданско-правовых
договоров).

Выгул домашних животных на территории поселения допускается при
условии обеспечения безопасности граждан, животных, сохранности
имущества физических и юридических лиц.

При выгуле домашнего животного необходимо соблюдать следующие
требования.

2

Исключить возможность свободного, неконтролируемого
передвижения животного при пересечении проезжей части автомобильной
дороги, в помещениях общего пользованиям, на детских и спортивных
площадках;

Обеспечивать уборку продуктов жизнедеятельности животного в
местах и на территориях общего пользования;

Не допускать выгул животного вне мест, установленных
уполномоченным органом для выгула животных.

Выпас, прогон допускается при условии соблюдения требований к
маршруту, времени, способу выпаса и прогона сельскохозяйственных
животных, порядку его согласования с уполномоченным органом, а также к
лицу, которое может осуществлять указанные действия.

Выпас сельскохозяйственных животных осуществляется в специально
отведенных местах пастьбы на огороженных пастбищах либо на не
огороженных территориях, на привязи под надзором собственников
сельскохозяйственных животных или лиц, заключивших с собственниками
или уполномоченными представителями коллективные или индивидуальные
договоры на оказание услуг по выпасу животных (далее пастух), границы
которых согласовываются или устанавливаются Администрацией сельского
поселения.

Прогон сельскохозяйственных животных к месту выпас
осуществляется их собственниками или пастухами по маршрутам,
согласованным или установленным Администрацией сельского поселения с
учетом требований законодательства Российской Федерации.

За негативные последствия, связанные с неорганизованным выпасом
скота (кража, столкновение с автотранспортом и т.д.), персональную
ответственность несет его собственник.

Собственники сельскохозяйственных животных или пастухи обязаны
осуществлять постоянный надзор за животными в процессе их пастьбы
(прогона) на не огороженных территориях.

Запрещается безнадзорный выгул или выпас сельскохозяйственных
животных на улицах и составных частях населенных пунктов, а также в
местах или в условиях, при которых ими может быть осуществлена потрава
сельскохозяйственных посевов и насаждений, их повреждение и
уничтожение, а также могут быть созданы помехи движению транспортных
средств на автомобильных дорогах общего пользования.

Прогон сельскохозяйственных животных осуществляется в период
Прогон и выпас сельскохозяйственных животных в период с 07.00

часов до 21.00 часов.
Способ выпаса и прогона сельскохозяйственных животных

определяется как стойлово-пастбищно-лагерное, то есть:
- в осенне-зимний период стойловый способ без прогона на пастбище с

содержанием животных в приспособленных для этого помещениях;

3

в осенне-летний период пастбищный способ-прогоь
сельскохозяйственных животных днем на пастбище для выпас;
общественного стада; лагерный способ-передача сельскохозяйственны?
животных для выпаса и содержания на весь весенне- летний период е

специально отведенную зону на животноводческие точки (при наличии).
Собственники, которые содержат сельскохозяйственных животных

стойловым способом, обязаны обеспечить животным содержание с
соблюдением требований санитарных норм.

До начала сезона выпаса сельскохозяйственных животных их
собственники или уполномоченные представители вправе обращаться в
органы местного самоуправления, уполномоченные органы исполнительной
власти и (или) к руководителям сельскохозяйственных предприятий по
вопросу отведения земель, получения разрешения или согласования мест и
времени выпаса (прогона) животных на земельных участках из состава
земель сельскохозяйственного назначения, лесного фонда, земель
населенных пунктов и иных земель, а также (или) в целях заключения
договора аренды земельных участков для выпаса животных.

Время прогона сельскохозяйственных животных:
- весной, летом и осенью с 07.00 ч. до 08.00 ч. утра, с 19.00 ч.до 21.00

ч. вечера».
2. Направить настоящее решение главе сельского поселения

«Алтайское» для подписания и обнародования в порядке, предусмотренном
Уставом сельского поселения «Алтайское».

3. Настоящее решение обнародовать на информационном стенде
сельского поселения «Алтайское» и разместить на странице сельского
поселения «Алтайское» на официальном сайте муниципального района
«Кыринский район» в информационно-коммуникационной сети «Интернет»

Председатель Совета
сельского поселения «Алтайское»

Глава сельского поселения «Алтайское»